6. Le analisi sino ad ora fatte sul problema del giuramento nelle testimonianze degli *Acta martirum* e dei Padri della Chiesa ci sembra manchino di questo tipo di spessore: si è detto – e con buone ragioni – che nella dottrina dei primi secoli, almeno sino alla fine del III secolo, prevale la teoria della illiceità assoluta mentre nella prassi l'istituto del giuramento viene largamente accettato dai cristiani⁵³; è stato scritto – meno giustificatamente – che le condanne espresse nei primi secoli, più accentuate nei Padri della Chiesa greca, meno nei latini, erano derivate, più che dalla interpretazione restrittiva dei testi neotestamentari, dalla preoccupazione di opporsi agli abusi e alle degenerazioni del giuramento, di evitare il peccato di spergiuro⁵⁴. Rinviamo a queste rassegne e a ulteriori ricerche per i brani che si limitano ad una generale o condizionata condanna della pratica del giuramento (specialmente Clemente di Alessandria, Atanasio, Basilio il Grande, Cirillo d'Alessandria tra i greci; Giustino, Ilario, Cipriano, Cromazio etc. fra i latini), mi limito a citare la massima espressione di sintesi di questo pensiero nelle parole di Giovanni Crisostomo, per cercare poi di fissare alcuni punti più specifici sul giuramento politico nei Padri latini che più avranno influsso nello sviluppo del pensiero occidentale. Dice dunque Giovanni Crisostomo, tra l'altro, nella più citata delle sue prediche contro coloro che provocano i giuramenti⁵⁵:

... Non ita pungit ensis, sicut iuramenti natura: non sic occidit gladius, sicut iuramenti plaga. Iuratus etsi vivere videatur, iam mortuus est, et vulnus exceptit... tu vero fratrem tuum immolas in medio ecclesiae, idque morte futura immortalis. Num enim propterea facta est ecclesia ut iuremus? Propterea facta est, ut oremus. Num enim ideo mensa posita est, ut adiuremus? Ita posita est ut peccata solvamus,

⁵² Cullmann, particolarmente alle pp. 74 e 93-94.

⁵³ Calamari, pp. 136-144.

⁵⁴ Guindon, pp. 93-109.

⁵⁵ Ioannes Chrysostomus, pp. 160-61.

non ut alligemus... Non ita gemo et deploro quospiam in viis iugulatos audiens, sicut gemo et lacrymis prosequor et horresco, cum video quempiam prope mensam hanc venientem, et manus imponentem, et Evangeliiis contactis iurantem. De pecuniis, quaeso, dubitas, et animam occidis?... Ita quoque cum quempiam adiuraturus es, te ipsum contine, prohibe et dic iuraturus: quid tibi faciam? Deus iussit non adiurare, ille me nunc continet. Sufficit hoc ad honorem legislatoris, et ad securitatem tuam, et ad iuraturi timorem. Cum enim ille viderit quod sic alios adiurare videamur, multo magis ipse facile iurare formidabit.